Тестирование иностранных граждан при
приёме в школу
14.03.2025 зарегистрирован Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025

№ 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства».

С 1 апреля 2025 года вступает в силу Федеральный закон № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67

и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в рамках которого утверждены

новые правила, касающиеся тестирования на знание русского языка для детей иностранных граждан,

поступающих в общеобразовательные организации.

Основные моменты нововведения:

 Тестирование будет проводиться в устной и письменной формах. Исключение
составляют дети, поступающие в 1-й класс, — для них тестирование будет
только устным.

 Установлены требования к уровню знания русского языка, необходимому для
освоения общеобразовательных программ в каждом классе.

 В случае успешного прохождения тестирования ребёнок будет зачислен в
школу, а в случае неуспешного ему будет рекомендовано пройти
дополнительное обучение русскому языку.

Повторно пройти тестирование можно будет не ранее чем через 3 месяца.

Также зарегистрирован Приказ Минпросвещения от 04.03.2025 №171 «О внесении изменений в

Порядок приема на обучение…».

Согласно документу расширен ряд причин отказа в приеме: иностранные граждане
принимаются на обучение при условии предъявления документа, подтверждающего
законность их нахождения на территории Российской Федерации, а при приеме на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования также при условии успешного прохождения
тестирования на знание русского языка.

 Внесли изменения в п.23 Порядка, дополнили пунктом 23 (1): разграничили
порядок подачи заявлений гражданами Российской Федерации и
иностранными гражданами/лицами без гражданства.

 Дополнительно в заявлении необходимо предусмотреть пункт согласия на
прохождение тестирования.

 Внесли изменения в п.26 (перечень документов для приема). Дополнили
пунктами 26 (1) –26(3).

Приказ о зачислении в первый класс (внеочередной порядок, первоочередной
порядок, преимущественный прием), а также проживающих на закрепленной
территории издается в течение 3 рабочих дней после завершения приема
заявлений о приеме на обучение в первый класс.

В остальных случаях приказ о приеме на обучение издается в течение 5 рабочих
дней после дня приема заявления.

Приказ о приеме на обучение иностранного гражданина/ лица без гражданства
издается в течение 5 рабочих дней после поступления
информации об успешном прохождении тестирования.

Приказы вступают в силу с 1 апреля 2025 года.

	Тестирование иностранных граждан при приёме в школу